MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 6, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Primeira retificação do edital nº 04/2024/PPGIELA.

ATO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 REFERENTE AO EDITAL Nº 04/2024/PPGIELA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2024-1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a
primeira retificação do edital nº 04/2024/PPGIELA nos itens a seguir descritos mantendo inalterados os demais itens do referido edital retificado.

Onde se lê:

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) DISCIPLINA PRETENDIDA

ADELINE MIRANDA
GASPARELLI

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

ALEXSANDRO ARAÚJO
OLIVEIRA

LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

CARLA JANAINA HIRANO GEOPOLÍTICA DA IMAGEM

DANIEL CUSTODIO DE
SOUZA

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

EDSON PIERRE FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

IVANO RODRIGUEZ
COTRINA

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

KÁCILLA ARIANNE
SANDOVAL DA SILVA
GARCIA

TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

MARC ARTHUR BIEN AIMÉ TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

MARCELO DA SILVA MAIA FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

MARCIAL ALEJANDRO
ARAVENA FUENTES

LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

MAYKON CESAR LOURES
SILVA

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

MOISES DO NASCIMENTO
BONFIM

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

WILLIO SAINVIL TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

Leia-se:

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) DISCIPLINA PRETENDIDA

ADELINE MIRANDA
GASPARELLI

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

ALEXSANDRO ARAÚJO
OLIVEIRA

LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

BRUNO SIQUIERA
PASQUALOTTO

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

CARLA JANAINA HIRANO GEOPOLÍTICA DA IMAGEM

DANIEL CUSTODIO DE
SOUZA

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

EDSON PIERRE FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

IVANO RODRIGUEZ
COTRINA

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

KÁCILLA ARIANNE
SANDOVAL DA SILVA
GARCIA

TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

MARC ARTHUR BIEN AIMÉ TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

MARCELO DA SILVA MAIA FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

MARCIAL ALEJANDRO
ARAVENA FUENTES

LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

MAYKON CESAR LOURES
SILVA

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

MOISES DO NASCIMENTO
BONFIM

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

WILLIO SAINVIL TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - TEORIA
CONSTITUCIONAL COMPARADA NA AMÉRICA LATINA

Onde se lê:

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

BRUNO SIQUIERA
PASQUALOTTO

Nome do candidato no diploma de graduação e histórico escolar de
graduação diferem do documento de identificação apresentado.

CESAR AUGUSTO
COAGUILA
CALVIMONTES

Descumprimento do item 1.9 (subitem ‘b’) do edital 03/2024/0PPGIELA
(ausência do histórico escolar integral da graduação).

JOHNNY NELSON
Descumprimento do item 1.9 (subitem ‘a’) do edital 03/2024/0PPGIELA
(ausência do diploma ou declaração de conclusão de curso contendo a data
de colação de grau).

LORENA ELIZABETH
BELLENZIER GILL

Não atendimento do item 1.6 do edital 03/2024/PPGIELA (candidata já
cursou o limite máximo na modalidade de aluno especial no PPGIELA.

Leia-se:

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

CESAR AUGUSTO
COAGUILA
CALVIMONTES

Descumprimento do item 1.9 (subitem ‘b’) do edital 03/2024/0PPGIELA
(ausência do histórico escolar integral da graduação).

JOHNNY NELSON
Descumprimento do item 1.9 (subitem ‘a’) do edital 03/2024/0PPGIELA
(ausência do diploma ou declaração de conclusão de curso contendo a data
de colação de grau).

LORENA ELIZABETH
BELLENZIER GILL

Não atendimento do item 1.6 do edital 03/2024/PPGIELA (candidata já
cursou o limite máximo na modalidade de aluno especial no PPGIELA.

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 6/2024/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 48, de 12 de Março de 2024.